— 1 —

凉教体发〔2021〕138 号

凉山州教育和体育局

关于 2021-2022 学年度中小学开学和放假

时间安排的通知

各县（市）教育行政部门，直属单位，州直属学校、幼儿园：

为全面贯彻党的教育方针，加强教育教学管理，规范中

小学办学行为，按照《四川省义务教育课程设置方案（2015

年修订）》《四川省普通高中课程设置方案（试行）》规定

的教学时间，现将我州 2021-2022 学年度中小学开学和放假

时间安排如下，请遵照执行。如遇特殊情况，我局将另行发

文，适时调整中小学开学和放假时间。

一、义务教育学校教学安排

（一）课时安排

— 2 —

一至八年级全学年教学时间共 39 周,其中上课时间 35

周，复习考试时间 2 周，学校机动时间 2 周（由学校根据具

体情况自行安排传统活动、艺术节、运动会等）；九年级全

学年教学时间 36 周，其中上课时间 30 周，复习考试时间 4

周，学校机动时间 2 周。

（二）学期安排

1.2021-2022 学年度上学期（秋季）于 2021 年 8 月 30

日-31 日办理入学手续，开展入学教育。9 月 1 日正式行课，

2022 年 1 月 19 结束，1 月 20 日正式放寒假，教学时间共计

19 周。

2.2021-2022 学年度下学期（春季）于 2022 年 2 月 16

日办理入学手续，开展入学教育。2 月 17 日正式行课，7 月

10 日结束，7 月 11 日正式放暑假，教学时间共计 20 周(其

中九年级中考结束后放暑假，教学时间 17 周)。幼儿园（村

级幼教点）按此执行。

二、普通高中学校教学安排

（一）课时安排

高一、高二年级全学年教学时间 40 周（上课时间 38 周，

复习考试时间 2 周），社会实践教育 1 周；高三年级全学年

教学时间 35 周（上课时间 23 周，复习考试时间 12 周）），

社会实践教育 1 周。

（二）学期安排

1.2021-2022 学年度上学期（秋季）于 2021 年 8 月 30

日-31 日办理入学手续，开展入学教育。2021 年 9 月 1 日正

— 3 —

式行课，2022 年 1 月 23 日结束，1 月 24 日正式放寒假，教

学时间共计 20 周；

2.2021-2022 学年度下学期（春季）于 2022 年 2 月 16

日办理入学手续，2 月 17 日正式行课，7 月 17 日结束，7 月

18 日正式放暑假，教学时间 20 周（其中高三年级高考结束

后放暑假，教学时间 15 周），社会实践 1 周可由学校根据

具体情况安排在假期进行。中等职业学校参照执行。

三、工作要求

（一）各县市教育行政部门和中小学校要严格执行全州

统一的开学和放假时间，不得随意更改，充分保证学生在校

学习时间。学校有特殊情况确需调整开学和放假时间的，须

报县级教育行政部门及党委政府分管领导批准同意，报州级

教育行政部门备案后方可调整。期末考试时间原则上在正式

放假前一周内安排。

（二）各中小学校要严格执行教育部、省州教育行政部

门规定的课程设置和教学计划，坚持五育并举，开齐课程、

开足课时，促进学生全面发展。切实保证学生每天一小时校

园体育活动落到实处，中小学劳动教育课每周不少于 1课时。

不得随意增减课程和课时，不得减少或挪用体育、音乐、美

术、信息技术等学科课时，不赶超进度，不增加难度，不随

意拔高教学和评价要求。

（三）进一步加强疫情防控，严格落实疫情防控主体责

任，健全防控机制，落实落细各项工作，定期开展学校清洁

消毒工作，务必确保师生生命安全和身体健康。假期严格实

— 4 —

行校园和学生宿舍封闭管理。建立完善学校家庭沟通渠道，

及时通报学校防控情况和传达有关要求，全面掌握离校师生

健康状况和假期所在地区疫情信息。

（四）各中小学校要坚持有利于促进学生德、智、体、

美、劳全面发展的原则，指导学生科学合理安排好假期生活。

假期作业要以阅读、研究性学习、社会实践、科普活动等形

式为主，切实减轻中小学生过重课业负担。

（五）各中小学校每学期放假前要开展形式多样的法纪

教育、安全教育，增强学生遵纪守法意识和安全防范意识，

确保学生平安健康度过假期。要落实假期值班和领导带班制

度，强化安全责任，加强安全保卫，利用假期开展全面排查

和整改，消除各种安全隐患。

凉山州教育和体育局

                        2021 年 6 月 16 日

信息公开选项：主动公开

凉山州教育和体育局办公室              2021 年 6 月 16 日印发